

# IFLA Internet Manifest

**Uhindret adgang til information er afgørende for frihed, lighed, global forståelse og fred. Den internationale biblioteksforening, the International Federation of Library Associations and Institutions, IFLA, erklærer derfor at:**

- *Åndsfrihed er det enkelte menneskes ret til både at have og give udtryk for sine meninger og til at opsøge og modtage information. Åndsfrihed er demokratiets grundlag og kernen i bibliotekernes servicetilbud.*
- *Biblioteker og informationstjenester har et centralt ansvar med at sikre fri adgang til information - uanset medier og landegrænser.*
- *Bibliotekers og informationstjenesters sikring af uhindret adgang til Internettet understøtter samfundets og det enkelte menneskes bestræbelser på opnå frihed, velstand og udvikling.*
- *Hindringer for den frie strøm af informationer bør fjernes, især de som fremmer ulighed, fattigdom og håbløshed.*

## **Fri adgang til information, Internettet, biblioteker og informationstjenester**

Biblioteker og informationstjenester er institutioner der repræsenterer stor mangfoldighed. De sætter mennesker i forbindelse med globale informationsressourcer og de tanker og kreative værker de søger. Biblioteker og informationstjenester tilgængeliggør hermed rigdommen af menneskelige udtryk og kulturel forskellighed på alle medier.

Det globale Internet gør det muligt for den enkelte og for samfund overalt i verden - fra de mindste og mest afsides landsbyer til de største byer - at få lige adgang til information, der fremmer den personlige udvikling, uddannelse, åndelig stimulering, kulturel berigelse, økonomisk aktivitet og oplyst deltagelse i demokratiet. Her kan alle fremlægge deres interesser, viden og kultur for hele verden.

Biblioteker og informationstjenester udgør centrale indfaldsporter til Internettet. For nogle er deres tilbud om vejledning og bistand en bekvemmelighed, men for andre repræsenterer de den eneste mulige adgang til nettet. De medvirker til at overvinde de barrierer som forskellighed i adgangen til ressourcer, teknologi og uddannelse har skabt.

## **Principper for fri adgang til information via Internettet**

Adgang til Internettet og alle dets ressourcer bør ske i overensstemmelse med FN's menneskerettighedserklæring, specielt Artikel 19:

*"Enhver har ret til menings- og ytringsfrihed; denne ret omfatter frihed til at hævde sin opfattelse uden indblanding og til at søge, modtage og meddele oplysning og tanker ved et hvilket som helst meddelelsesmiddel og uanset landegrænser."*

Internettets globale sammenkobling gør det muligt for alle at nyde denne rettighed. Som følge heraf bør adgangen hverken underlægges nogen form for ideologisk, politisk eller religiøs censur, eller nogen økonomiske barrierer.

Biblioteker og informationstjenester har også ansvar for at betjene alle medlemmer i deres virkeområde, uanset alder, race, nationalitet, religion, kultur, politisk tilhørsforhold, fysiske eller andre handicap, køn eller seksuel orientering, eller enhver anden årsag.

Biblioteker og informationstjenester bør støtte brugernes ret til at søge informationer efter eget valg.

Biblioteker og informationstjenester bør respektere brugernes privatliv samt anerkende at de ressourcer de anvender, bør forblive fortrolige.

Biblioteker og informationstjenester har ansvar for at fremme og gøre offentlighedens adgang til kvalitetsinformation og -kommunikation lettere. Brugere bør hjælpes med de nødvendige færdigheder og et miljø som gør det muligt at anvende de valgte informationskilder og -tjenester frit og fortroligt.

Ud over de mange værdifulde ressourcer som er tilgængelige på Internettet, kan nogle karakteriseres som unøjagtige, vildledende og måske endda frastødende. Bibliotekarere bør stille information og ressourcer til rådighed for biblioteksbrugerne så disse kan lære at bruge Internettet og den elektroniske information effektivt og nyttigt. De bør proaktivt fremme og lette en ansvarlig adgang til netværksinformation af høj kvalitet for alle deres brugere, herunder børn og unge.

I lighed med andre kerneydelser bør adgang til Internettet på biblioteker og i informationstjenester være gratis.

## **Implementering af manifestet**

IFLA opfordrer det internationale samfund til at støtte udviklingen af Internet adgang globalt set, og især i udviklingslandene, så alle kan opnå de globale informationsfordele som Internettet tilbyder.

IFLA opfordrer de nationale regeringer til at udvikle en infrastruktur på informationsområdet og herigennem sikre Internetadgang for hele landets befolkning.

IFLA opfordrer alle regeringer til at støtte den uhindrede strøm af internettilgængelig information via biblioteker og informationstjenester og til at modsætte sig ethvert forsøg på at censurere eller hindre adgang.

IFLA opfordrer indtrængende biblioteker og beslutningstagere på nationalt og lokalt plan til at udvikle strategier, planer og forholdsregler til gennemførelse af de principper som er udtrykt i dette manifest.

*Nærværende manifest er udviklet af [IFLA/FAIFE](#).*

*Godkendt af IFLA Governing Board 27 marts 2002 i Haag, Holland*